
              JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                       
                                                                                            

HOTĂRÂREA NR.  8 

                                 privind aprobarea bugetului local pe anul 2020 

             Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

             Având în vedere: 

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. 5863 / 13 01 2020  referitoare la prevederile 

Deciziei nr. 1 / 13 01 2020 a Şefulului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Argeş, prin care s-au repartizat pe commune, oraşe şi municipii şi propriu judeţ, 

extimările pentru anii 2021 – 2023 privind sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, aprobate pentru judeţul Argeş prin 

anexa nr. 7 la Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020 şi extimăriele pentru 

anii 2021 – 2023 privind cotele din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale;  

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. 6642 / 14 01 2020  referitoare  extimarea 

veniturilor din cotele defalcate  din impozitul pe venit pentru anii 2021 – 2023 (cod 

indicator 04.02 01) pentru instituţia noastră.  

             - Adresa AJFP Argeş:  nr. 28523 / 11 02 2020  referitoare la prevederile 

Deciziei nr. 2 / 11 02 2020 a Şefulului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Argeş, prin care s-au repartizat pe commune, oraşe şi municipii, sumele defalcate 

din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielolor descentralizate la 

nimelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, aprobate pentru judeţul Argeş prin 

anexa nr. 5 la Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, precum  şi 

extimăriele pentru anii 2021 – 2023; 

            - Adresa AJFP Argeş:  nr. 28525 / 11 02 2020 referitoare la repartizarea pe 

trimestre, pe anul 2020, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată, stabilită 

în baza adresei nr. /2020 a Ministerului Finanţelor Publice, de aprobare pe 

ansamblul judeţului Argeş;  

            - Referatul de aprobare  nr. 1153  / 06 02 2020 al primarului comunei 

privind aprobarea bugetului local pe anul 2020; 

            - Raportul nr. 1157 / 06 02  2020 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 



             Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

             Văzând prevederile: 

- Legii nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

- Legii nr. 273 / 2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

              -  ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G.  nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ; 

              În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

            Art.1. Se aprobă  Bugetul General Centralizat al Comunei Băiculeşti,  

pentru anul 2020, în sumă de  22.472,54  mii lei la partea de venituri şi în sumă de 

23.635,54 mii lei la partea de cheltuieli. 

              Art.2. Se aprobă  Bugetul Local al Comunei Băiculeşti pentru anul 2020 

în sumă de 22.185,54 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 23.298,54 mii lei 

la partea de cheltuieli. 

              Art.3. Se aprobă Secţiunea de Funcţionare a Bugetul Local al Comunei 

Băiculeşti pentru anul 2020 în sumă de 7.773,54 mii lei, atât la partea de venituri 

cât şi la partea de cheltuieli. 

              Art.4. Se aprobă Secţiunea de Dezvoltare a Bugetul Local al Comunei 

Băiculeşti pentru anul 2020 în sumă de 14.412 mii lei la partea de venituri şi în 

sumă de 15.525 mii lei la partea de cheltuieli. 

              Art.5. Se aprobă  Bugetul Finanţat din Venituri Proprii şi Subvenţii al 

Comunei Băiculeşti pentru anul 2020 în sumă de 287 mii lei la partea de venituri  

şi in suma de 337 mii lei la partea de cheltuieli. 

            Art.6. Se aprobă Secţiunea de Funcţionare a Bugetului Finanţat din 

Venituri Proprii şi Subvenţii al Comunei Băiculeşti pentru anul 2020 în sumă de             

287 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 337 mii lei la partea de cheltuieli. 

             Art.7. Se aprobă estimările Bugetului Local al Comunei Băiculeşti, astfel: 



              - pentru anul 2021 în sumă de 13.685,54 mii lei, atât la partea de venituri 

cât şi la partea de cheltuieli; 

              - pentru anul 2022 în sumă de  7.340,54 mii lei, atât la partea de venituri 

cât şi la partea de cheltuieli; 

              - pentru anul 2023 în sumă de 7.369,54 mii lei, atât la partea de venituri 

cât şi la partea de cheltuieli. 

              Art.8. Se aprobă estimările Bugetului Finanţat din Venituri Proprii şi 

Subvenţii al Comunei Băiculeşti, astfel: 

              - pentru anul 2021 în sumă de 300 mii lei, atât la partea de venituri cât şi 

la partea de cheltuieli; 

              - pentru anul 2022 în sumă de 300 mii lei, atât la partea de venituri cât şi 

la partea de cheltuieli; 

              - pentru anul 2023 în sumă de 300 mii lei, atât la partea de venituri cât şi 

la partea de cheltuieli. 

             Art.9. Se aprobă constituirea fondului de rezervă bugetară la dispoziţia 

Consiliului Local al comunei Băiculeşti în sumă de 380 mii lei pentru anul 2020. 

              Art.10. Se aprobă utilizarea parţială a excedentului Comunei Băiculeşti, 

înregistrat la data de 31.12.2019, în sumă de  1.113 mii lei, pentru anul 2020, la  

următoarele obiective de investiţii:  

 

DENUMIRE OBIECTIV DE INVESTIŢII SUMA 

ALOCATĂ 

(mii lei) 

CAP. 67.02. - ” Construire teren sport in satul Tutana, comuna 

Baiculesti” 

21 

 CAP. 70.02. - Proiectare si executie “Extindere retea de alimentare 

cu apă pe Uliţa Bisericii, sat Valea Brazilor, comuna Baiculesti, 

judetul Arges.” 

50 

CAP. 70.02. - ”Modernizare reţea iluminat public în comuna 

Băiculeşti” 

256 

CAP. 70.02. – “Proiectare şi execuţie lucrari pentru prevenirea 

eroziunii terenului la obiectivul teren de sport multifunctional din 

satul Tutana” 

150 



CAP. 70.02. - ”Planul Strategic de Dezvoltare Durabila al comunei 

Baiculesti, judetul Arges (2021-2024) ” 

12 

CAP. 74.02. - ”Prima înfiinţare sistem centralizat de canalizare în 

satele Măniceşti, Ştejari, Argeşani, Băiculeşti şi Zigoneni, comuna 

Băiculeşti”  

200 

CAP. 84.02. – “Construire si amplasare sant de scurgere a apelor 

pluviale pe DC 213 pe toata lungimea din fata gospodariei 

domnului Pandelică din punctul “ACASĂ”, conform Hotărârii 

Judecătorești nr. 5115 din 16.10.2019”. 

134 

CAP. 84.02. -  “Modernizare DC 2013 in comuna Baiculesti” 290 

 

Art. 11. Se aproba utilizarea partiala a excedentului înregistrat de 

comuna Baiculesti la data de 31.12.2019 în Bugetul finantat din venituri proprii si 

subventii al comunei Baiculesti, in suma de 50 mii lei, la capitolul 61.10. “Ordine 

publica si siguranta nationala”, subcapitolul 61.10.05. “ Protectie civila si 

protectie impotriva incendiilor”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineatul 20.01.30. 

“Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare”. 

 

           Art.12. Se aprobă programul de investiţii publice pe grupuri de investiţii şi 

surse de finanţare pe anul 2020 şi estimările pentru anii 2021 - 2023, conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.13. Se aprobă  numărul de personal permanent şi temporar, precum şi 

fondul de salarii pentru instituţiile din cadrul Comunei Băiculeşti,  pentru anul 2020 

conform Anexei nr.2, care face parte din prezenta hoărâre. 

      Art.14. Primarul şi compartimentul financiar - contabitate din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Băiculeşti vor urmării ducerea la îndeplinire 

a prevederilor prezenta hotărâre. 

         Art.15. Prezenta hotărâre va fi transmisă Primarului Comunei Băiculeşti, 

compartimentului Contabilitate, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice a 

Judeţului Argeş, Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş  şi va fi adusă  la cunoştinţa 

publică prin afişare la gazetele de stradă de secretarul genelal al comunei. 

              Dată azi 19 februarie 2020 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ 

           DIONISIE CIMPOCA                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                      ION SERGHIE 



ANEXA NR 2. 
 

LA HOTARIREA CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BAICULESTI 
 

PENTRU BUGETUL LOCAL PE ANUL 2020 
 

NUMAR PERSONAL PERMANENT SI FONDUL DE SALARII 
 
 
 

CAPITOL 
BUGETAR 

POSTURI 
APROBATE 

POSTURI  
OCUPATE 

FOND DE  
SALARII 

51.02 32 22 2199 

61.02 1 1 90 

67.02 1 1 69 

83.02 1 0 0 

TOTAL 35 24 2358 

 
 
 
 
 
 
          PRESEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZA 
            CIMPOCA DIONISIE                                          SECRETAR GENERAL COMUNA 
                                                                                                               SERGHIE ION 


